

Bình Định, ngày 24 tháng 8 năm 2020

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án 06-ĐA/ĐUK ngày 31/3/2020 của Đảng ủy  
Khối các cơ quan tỉnh về nội dung “Chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật,  
kỷ cương, tạo môi trường, cơ chế, điều kiện khuyến khích  
cán bộ đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ”**

Thực hiện Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 23/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Đề án số 06-ĐA/ĐUK ngày 31/3/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, chống chạy chức, chạy quyền, tạo môi trường, cơ chế, điều kiện khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung trong các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (Đề án 06); Đảng ủy Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 06 về nội dung “Chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tạo môi trường, cơ chế, điều kiện khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ”, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 23/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đề án số 06, qua đó giúp cấp ủy, Chi bộ, cơ quan, đơn vị và đảng viên, CCVC NLĐ nhận thức rõ thực trạng công tác cán bộ và đội ngũ cán bộ; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ; tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong đổi mới công tác cán bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ Sở Xây dựng đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cá nhân người đứng đầu để việc thực hiện được thống nhất, đồng bộ; đánh giá tình hình và yêu cầu thực tế tại cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện có trọng tâm, trọng điểm với quyết tâm cao, nỗ lực lớn và đạt hiệu quả cao.

## **II. Nhiệm vụ thực hiện**

Căn cứ nội dung theo Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 23/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án số 06-ĐA/ĐUK ngày 31/3/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Đảng ủy Sở Xây dựng đề ra những nội dung trọng tâm để tập trung thực hiện (*Theo phụ lục đính kèm*).

## **III. Tổ chức thực hiện**

- Giao đảng ủy viên phụ trách công tác tổ chức theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; báo cáo kịp thời cho Đảng ủy (qua cuộc họp định kỳ hàng tháng) về tình hình thực hiện kế hoạch.

- Sở Xây dựng, BCH 02 đoàn thể và cấp ủy các Chi bộ căn cứ các nội dung được phân công, nghiêm túc tổ chức thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả công việc, những vướng mắc, khó khăn để Đảng ủy xem xét, giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án 06-ĐA/ĐUK ngày 31/3/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về nội dung “Chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tạo môi trường, cơ chế, điều kiện khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ” của Đảng ủy Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- ĐU KCCQ tỉnh (b/c);
  - Sở Xây dựng;
  - 02 đoàn thể;
  - Các Chi bộ;
  - UBKT Đảng ủy;
  - Đảng ủy viên;
  - Lưu: Đảng ủy.
- Thay*

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Trần Viết Bảo**



**PHỤ LỤC**

**THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ 06-ĐA/ĐUK ngày 31/3/2020 CỦA ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH  
về nội dung “Chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tạo môi trường, cơ chế, điều kiện  
khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ”**

(Kèm theo Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 24 tháng 8 năm 2020 của Đảng ủy Sở Xây dựng)

TT	Nội dung thực hiện	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
01	Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức cho đảng viên, CCVC NLĐ trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương; đề cao đạo đức, danh dự, khơi dậy ý thức tự giác, lòng tự trọng của mỗi cá nhân, góp phần thực hiện tốt công tác cán bộ	Đảng ủy Sở Xây dựng	BCH 02 đoàn thể, Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng, cấp ủy các Chi bộ	Thường xuyên	
02	Rà soát, bổ sung, sửa đổi, ban hành các văn bản về công tác cán bộ theo phân cấp quản lý phù hợp với quy định hiện hành, như: Xây dựng Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, biệt phái, miễn nhiệm, từ chức; rà soát, bổ sung quy định về tiêu chuẩn bổ nhiệm; công tác lập quy hoạch và rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ; sửa đổi, bổ sung các tiêu chí thi đua, khen thưởng...	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể	Thường xuyên	
03	Quy trình trong công tác cán bộ từ quy hoạch, đào tạo, đến bố trí, sử dụng cán bộ phải thực hiện khoa học, khách quan, công khai, minh bạch và theo quy định, đảm bảo sự ổn định và liên tục trong công tác cán bộ. Xác định rõ	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể, cấp ủy các Chi bộ	Theo kế hoạch hàng năm	

Th

TT	Nội dung thực hiện	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	trách nhiệm của tập thể, cá nhân; kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, bất cập, ngăn chặn những tiêu cực trong công tác cán bộ				
04	Công tác điều động, chuyển đổi vị trí công tác công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và công tác phòng chống tham nhũng	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH Công đoàn Sở Xây dựng	Theo kế hoạch hàng năm	
05	Công tác rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức, quản lý cấp phòng, đơn vị thực hiện kịp thời, đảm bảo cơ cấu, số lượng (đối với các phòng và Văn phòng thuộc Sở: 01 cấp trưởng và 01 cấp phó phòng, đối với Thanh tra 01 cấp trưởng và 02 cấp phó; đối với TTQH-KĐXD: 01 cấp trưởng và 02 cấp phó lãnh đạo Trung tâm). Thực hiện phân công công chức gắn với vị trí việc làm, khung năng lực; nâng cao hiệu quả sử dụng công chức; sắp xếp, tinh giản biên chế đảm bảo chỉ tiêu tinh giản đến năm 2021 theo Đề án được phê duyệt	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể	Thường xuyên	
06	Tăng cường nâng cao bồi dưỡng kiến thức về công tác tổ chức, cán bộ cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị, cấp ủy các Chi bộ và công chức, viên chức làm công tác tổ chức, cán bộ	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể, cấp ủy các Chi bộ	Theo kế hoạch hàng năm	
07	Rà soát, ban hành quy định chuẩn mực đạo đức của công chức, người lao động, trong đó	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể	Năm 2021	

*Đã xem*

TT	Nội dung thực hiện	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	tập trung các quy tắc về giao tiếp, ứng xử Xây dựng môi trường làm việc văn minh, văn hóa Duy trì việc thực hiện cam kết, tu dưỡng, cam kết không tham nhũng, lãng phí của đảng viên, người lao động hàng năm	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng Chi ủy các Chi bộ	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể	Thường xuyên  Châm nhất trong Quý I của năm	
08	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình, biểu dương, khen thưởng những điển hình tiên tiến, những việc làm hay, cách làm sáng tạo, phát huy sự sáng tạo, tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung của tập thể, cá nhân trong công tác; đẩy mạnh việc đấu tranh, ngăn chặn, phản bác, xử lý nghiêm, kịp thời, hiệu quả những quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, những thông tin bịa đặt của các thế lực thù địch “bô nhô”, làm giảm uy tín cán bộ	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể, cấp ủy các Chi bộ	Thường xuyên	
09	Chủ động, tự kiểm tra và kiểm tra các đơn vị trực thuộc về thực hiện các nội dung trong công tác cán bộ định kỳ, đột xuất theo quy định. Tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác cán bộ; giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định	Tập thể lãnh đạo Sở Xây dựng	Đảng ủy, BCH 02 đoàn thể	Thường xuyên	
10	Phát huy tốt vai trò của 02 đoàn thể trong	BCH 02 đoàn thể	Đảng ủy, tập thể Lãnh đạo Sở,	Thường	

TT	Nội dung thực hiện	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	<p>tuyên truyền, vận động đoàn viên chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước trong công tác cán bộ; trong việc tham gia, góp ý, giám sát cán bộ và công tác cán bộ của cơ quan, đơn vị.</p> <p>Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy với chính quyền và 02 đoàn thể trong công tác cán bộ</p>	Đảng ủy	<p>cấp ủy các Chi bộ</p> <p>Tập thể Lãnh đạo Sở, BCH 02 đoàn thể</p>	xuyên Thường xuyên	